
Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7875 - Seção: 2 - quinta-feira, 17 de junho de 2021

Pág: 1

Número: 7875 quinta-feira, 17 de junho de 2021

DIRETORIA-GERAL

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2792, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946453,

RESOLVE:

exonerar SHIRLEY ROSANA RIBEIRO PEREIRA, matrícula

no 297000, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

PLENO, AP-07, do órgão GABSEN/GSPAULOR - Gabinete do

Senador Paulo Rocha, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de

AUXILIAR PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-08, da mesma lotação.

Senado Federal, 09 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 112, Seção 2, de 17/06/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2793, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946454,

RESOLVE:

exonerar ROSANA CRISTINA MOTA NASCIMENTO,

matrícula no 299355, do cargo, em comissão, de AUXILIAR

PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABSEN/GSPAULOR -

Gabinete do Senador Paulo Rocha, e nomeá-la para o cargo, em

comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-08, da

mesma lotação.

Senado Federal, 09 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 112, Seção 2, de 17/06/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2794, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946455,

RESOLVE:

exonerar MANOEL JONAS FIGUEIRA DE OLIVEIRA,

matrícula no 298466, do cargo, em comissão, de AUXILIAR

PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABSEN/GSPAULOR -

Gabinete do Senador Paulo Rocha, e nomeá-lo para o cargo, em

comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-08, da

mesma lotação.

Senado Federal, 09 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 112, Seção 2, de 17/06/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 2795, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 946456,

RESOLVE:

exonerar EVANILDES DOS SANTOS FIGUEIREDO,

matrícula no 324878, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSPAULOR -

Gabinete do Senador Paulo Rocha, e nomeá-la para o cargo, em

comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO,

AP-02, da mesma lotação.

Senado Federal, 09 de junho de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 112, Seção 2, de 17/06/2021.

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7875 - Seção: 2 - quinta-feira, 17 de junho de 2021

Pág: 2

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ CIENTÍFICO-PEDAGÓGICO DO

DIA 8/6/2021

Ao oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um,

submete-se para deliberação do Comitê: I - Autorização para

publicação do resultado da etapa técnica do processo seletivo para

o encargo de facilitador para os cursos de Feedback e Tópicos do

Manual de Padronização de Redação Legislativa (documento

número 00100.051346/2021-81). II - Autorização para publicação do

resultado da etapa técnica do processo seletivo para o encargo de

facilitador para o curso Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

(documento número 00100.051353/2021-82). III - Requerimento

para desligamento da aluna Marianne Menezes Tosin do curso de

extensão "Defesa Nacional e o Poder Legislativo" (documento

número 00100.044284/2021-51). IV - Requerimento para

desligamento da aluna Bruna Maria Alves Macêdo do curso de

extensão "Defesa Nacional e o Poder Legislativo" (documento

número 00100.045551/2021-15). Presentes os membros: Sr.

Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor-Executivo do ILB;

Sr. Luis Fernando Pires Machado, Coordenador-Geral do ILB; Sr.

José Floriano Pereira Lima Filho, Coordenador da Coordenação de

Educação Superior; Sr. Messias de Oliveira Queiroz, Chefe do

Serviço dos cursos de Pós-Graduação; Sr. Ronaldo Luiz Leite

Oliveira, Coordenador da Coordenação de Capacitação,

Treinamento e Ensino. Abertos os trabalhos, o Presidente do

Comitê, Sr. Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, colocou os itens

da pauta para deliberação: Item I - Com exceção do sr. Luis

Fernando Pires Machado, que se declarou impedido de votar por

fazer parte do processo seletivo, os membros do comitê foram

favoráveis à publicação do resultado da etapa técnica. Item II -

Todos os membros foram favoráveis à publicação do resultado da

etapa técnica. Item III - Os membros foram favoráveis ao

desligamento, desde que seja juntada, aos autos, manifestação da

chefia do gabinete em que a servidora está lotada evidenciando as

circunstâncias imprevisíveis que motivaram sua desistência. Item IV

- Todos os membros foram favoráveis ao desligamento. Eu, Matheus

Garcia Barbosa de Figueiredo, secretariei e redigi a presente Ata

que vai datada e assinada por certificação digital do Senado Federal.

Brasília, 8 de junho de 2021. Matheus Garcia Barbosa de

Figueiredo, Secretário do Comitê Científico-Pedagógico. Membros

participantes: Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Luis

Fernando Pires Machado, José Floriano Pereira Lima Filho,

Messias de Oliveira Queiroz e Ronaldo Luiz Leite Oliveira.

Brasília-DF, 17 de junho de 2021.

Boletim editado pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago, Diretor.

Informações: ramais 3389 e 2705. Rodrigo Carvalho de

Castro Caiado, Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de

Gestão de Pessoas.


